Hoc Antimonium, quod post ternas aut quaternas ablutiones, iuxta dic-  
ta evadit in pulverem candidissimum, vocatur Diaphoreticum, sive Sudori-  
ferum: quod solum per sudorem movet. Vehementer conductit contra  
putredinem: sanguinem mundificat; prodest contra omnes obstructions in-  
ternas, quamvis inveteratas, ut Hepatis, Splenis, Mesenterij, aliarumq; par-  
tium internarum. Plurimum etiam opitulatur contra Hydropem, melan-  
choliam Hypochondriacam, Ulcera tam interna quam externa, Scabiem;  
præsertim confert & in febribus malignis, Petechijs, Peste, Variolis; rumpit  
interna Aposthemata: verum non subito, sed paulatim operationes suasex-  
erit: quare aliquamdiu usus ejus continuandus.

Dosis ejus pro pueri sex aut octo granorum: pro mediae ætatis 10. usq;  
ad 15. aut 18. granorum hordei pondus. datur, vel in juscule, vel in vino, vel  
electuario, vel in hostia madefacta. Potest uno die bis exhiberi, mane,  
& vesperi ante cenam duabus horis; imò in Hydrope quo vis die etiam ter.  
Post assumptam hanc medicinam provocandus, quoad fieri potest. sudor in  
lecto. Atque hæc pauca ex infinitis alijs medicinis, quæ ex Antimonio  
præparari possunt, sufficient in usum & solatium pauperum, quorum om-  
nium præparatio tam est facilis & secura, ut ne peritisimus etiam Coquus  
tam facile & securè jusculum quodcumq; vilissimum præparaverit. Qui ad-  
mirandos Antimonij effectus fusiū scire desiderat, legat præter suprà citatos

& innumeros alios, Centurias curat: Empiticarum Martini Rulandi, quas  
omnes Medicorum Scholæ, usq; in hanc diem cum stupore admirantur.

Legat & experientissimi Petri Ioannis Fabri, Doct. Med. Monspeliensis in-  
signes curationes var: morb: Cujus verbis in Myrothecio Spagyrico Lib.  
3. Cap. 15. positis finio: *Multa alia possunt dici de Antimonio, sed ea*  
*tanta sunt. quanta nemo mortalium excogitare potest: est enim flos terræ, &*  
*Metallorum semen in eo.*

## M A N T I S S A,

De præparatione & Vsu Salis-nitri contra ardores febriles,  
aliósque calentes affectus.

### Vsus Salisnitri contra varias ægritudines.

*Q*via Salis-nitri usus & facillimus & præstantissimus est,  
contra plurimas humani corporis infirmitates; visum, & illum hic ad-  
jungere in gratiam eorum, qui preciosioribus substituti medicinis, & à Pharma-  
copais longè remoti aliundè adiuvari non possunt.

Salnitrum imprimis sequenti modo facile præparatur. Recipe Salnitri  
communis albi prout ab illis, qui illud fodunt bis tèrve excoctum est, quan-  
tum placet, v. g. libram unam: tere: deinde liqua in olla, vel crucibulo  
aurifabrorum triangulari, cùmq; liquatum bullit spumatq; iniice aliquantum  
Sulphuris pulverisati, sine ita coquantur, donec carulea Sulphuris flamma e-  
vanescat: Tum iterum aliam Sulphuris partem iniice ut priùs, idq;  
toties itera donec duodecimam partem Sulphuris respectu Salisnitri consumpta  
vis: i. e. si eliquāsti 12. uncias Salisnitri, tum in universum sit una uncia  
Sulphuris, cuius per vices aliquid iniisciendum. Depuratum hac ratione Sal-  
nitrum adduc liquidum effunde in vas testaceum. vel aneum, & serva in usum:

Invenitur hoc Salnitrum in omnibus benè institutis  
Pharmacopais præparatum.

\* 1. *Valeat contra ardentissimos calores internos tam in Peste, quam in qua-*  
*cunq;*

cūq; Febr; calida aut maligna. Recipe hujus Salnitri vnoiam unam, éorre,  
et misce cum una mensura aqua fontana, ut dissolvatur. Ex hac aqua  
potest dari infirmo fitienti roties quoties, & tantum quantum illi placet; pra-  
stat dare haustus majores, quam minores. Est saporis non ingrati. Si tamen  
gratiorem haustum desideras, poteris addere parum Iulapij rosarum, aut vio-  
larum, vel sacchari communis: item de succo, aut cortice Citri. Loco  
aqua fontana potest accipi aqua cocta aliqua, vel cum pane tosto temperata;  
vel aliqua aqua distillata, ut Cardui benedicti, &c. Valeat hac aqua singula-  
riter contra lingua inflammationes, que ex magnis astibus febrilibus contin-  
gere solent, ita ut lingua etiam tota arescat, & nigra evadat instar carbonis,  
fissurisq; multis rumpatur cutis: quem morbum prunum appellant; unde, &  
Salnitru illud preparatum Sal prunella dicitur. Contra hoc malum juvent  
infirmo dare etiam ipsum pulverem Salisnitri preparati ad pondus media, vel  
integra Drachme, sive medij, vel integræ aurei: addito, si placet, pauxillo  
sacchari, in cochleari aqua communis, vel iusculti: idq; singulis diebus his  
mane & vespere; ac deinde pro sis exigentia bibatur aqua supra dicta ceo  
preparata. Hac ip/a possunt exhiberi in quacunq; Febris maligna, etiam cum  
cum ob nimium morbi incrementum infirmus non est amplius apertus ad sumen-  
da Medicamenta purgantia, aut sudorifera. Hac solaratione olim virum do-  
annorum pre Febris maligna vehementia totum mentis impotem, absq; illa  
alia Medicina ita confestim restitui, Divina opitulante gratia, ut intra bi-  
duum & à delirijs, & a Febre liber in publicum sanus prodierit.

Conducit & Salnitrum illud preparatum, sive per se in pulvere, sive in  
aqua dissolutum contra pleuritidem, b. e. laterum puncturas cum interno  
Apostemate: contra Perspneumoniam, id est, inflammationem Pulmonis cum  
Apostemate ibidem, ac difficultate spirandi, & russi: contra calculum re-  
num & vesica: contra obstrunctiones Hepatis, & meserae.

NB. isto qui alvum babent fluidam, abstinentem ab usu Salisnitri.  
Contra anginam, & fauicium inflammationem saluberrime cum predicta  
aqua gargarizatur. Eadem etiam aqua tela imbura, applicata membro ad-  
usto omnem ardorem extrahit. & perfanat membrum.

Quod si suprà dicto modo preparatum Salitnum non habeas, (quamvis

*ius Præparatio tam facilis sit, ut etiam puer aliquis eam perficere possit.)  
Summe Salnitrum vulgare album, prout ab ijs, qui illud effodunt  
semel atq; iterum excoctum est: & utere juxta modos  
superius prescriptos.*

**His bene vale, & DEVM  
pro me ora. •**

Dufeldorfii imprimebat Fridericus Casparus Beyer  
Sereniss. Electoral. Princ. Aulæ. Typographus, 1697.